
Ø,frà¿,Øenø*
Øl*,* Øatu,toyø Øorrtno/" /¡ @lrauøa.

N. 660 /Registro Generale del1810712023

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 3'SETTORE
N.203 DEL0510712023

OGGETTO: SERVIZIO Dl MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI Dl ILLUMINAZIONE PUBBLICA
PER MESI 7: DETERMINA A CONTRATTARE, IMPEGNO DELLE SOMME E
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA CON UNICO
OPERATORE ECONOMICO OPERATA SUL ME.PA, AI SENSI DELL'ART.sO,
coMMA I, LETTERA B) DEL D.LGS.36/2023 E S.M.l.



COMUNE DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 30 SETTORE

REG. GENERALE n. DEL

REG. DEL 3. SETTORE N. 203 DEL 05/0712023

OggettO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE
PUBBLICA PER MESI 7: DETERMINA A CONTRATTARE, IMPEGNO DELLE SOMME
ED AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA CON UNICO
OPERATORE ECONOMICO OPERATA SUL ME.PA, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA
1, LETTERA B) DEL D. LGS. 36t2023 E S.M.I.

Codice Smart CIG= ZC73B9E247

IL COORDINATORE DEL 30 SETTORE e R.U.P.
PREMESSO CHE:

- Con delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 2911212022 è stato approvato il Documento Unico di
P rog ra m ma zione 2022-2024 ;

Con delibera del Consiglio Comunale n.83 del 2911212022 è stato approvato il bilancio di previsione
2022-2024;

Con Delibera di G.M. n. 98 del 0610612023, a modifica della Delibera di G.M. n. 70 del 1310412023, ë
stato assegnato ai settori il peg provvisorio anno 2023, nelle more dell'approvazione del Bilancio di
previsione 2023 -2025;

con Delibera di G.M. n. 93 del 16 Maggio 2023 è stato approvato il progetto avente come oggetto:
servizio di manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica per mesi 7, per un importo
complessivo del progetto di€ 50.000,00, comprensivo di somme a disposizione, che in questa sede
si intende integralmente richiamato, prenotando le somme al cap. 73118, assegnato al 3" Settore
con Delibera di G.M. n. 70 del 1310412023, dando inoltre atto che le somme assegnate sono al di
fuori dei limiti dei dodicesimi, in quanto trattasidiservizio indispensabile non frazionabile;

ll quadro economico del servizio è il seguente
SERVIZI SOGGETTI A RIBASSO
per servizi a canone ( mesi 7)
per servizi straordinari
sommano servizi soggetti a ribasso
per oneri non soggetti a ribasso
totale servizi oltre sicurezza
PER SOMME A DISPOSIZIONE
iva al22o/o
per incentivi funzioni tecniche
per imprevisti ed arrotondamenti
importo complessivo del servizio

€ 35.041,44
€ 4.750,00
€ 39.791,44
€ 199,65
€ 39.991,09

€ 8.798,04
€ 799,82
€ 411,05

€ 50.000,00



Preso atto, pertanto, che l'importo del progetto del servizio di pubblica illuminazione è inferiore alla
soglia massima per la quale è consentito l'affidamento diretto dei servizi e forniture, lavori, ai sensi
dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. L1s.3612023 (nuovo codice dei contratti);

Richiamato l'art. 1, comma 450 della L. n.29612006, che obbliga le amministrazioni ad awalersi di
strumenti telematici di negoziazione per affidamenti di servizi al di sopra dell'importo di€ 5.000,00 e
che pertanto si procederà attraverso l'ausilio ditali strumenti ;

Si è pertanto proceduto all'individuazione del contraente attraverso il MEPA, awiando su tale
piattaforma telematica una trattativa diretta con unico operatore;

All'interno della piattaforma telematica è presente l'impresa individuale Matarazzo Sebastiano, con
sede legale in Carlentini, via A. De Gasperi n. 6, P. IVA 00921650891 attiva sul MEPA nella categoria
OG 10 (lnstallazione di dispositivi di illuminazione esterna) con la quale, stante l'importo, è stata
awiata la trattativa diretta contrassegnata con il n. 3632846, alla quale il succitato operatore
economico è stato invitato a presentare offerta;

L'operatore economico, sull'importo a base di gara ha offerto un ribasso del2,50Yo, ribasso ritenuto
congruo, e pertanto la trattativa diretta è andata a buon fine ed in data 0410712023 è stato stipulato il
contratto utilizzando la documentazione generata automaticamente dal sistema, firmata digitalmente
dalle parti, contratto agliatti diquesto ufficio;

a seguito del ribasso il quadro economico si à pertanto così modificato:

SERVIZI SOGGETTI A RIBASSO
Per servizisoggetti a ribasso
per oneri non soggetti a ribasso
totale servizi oltre sicurezza
PER SOMME A DISPOSIZIONE
iva al22To
per incentivi funzioni tecniche
per imprevisti ed arrotondamenti
importo complessivo del servizio
Economie di gara
TOTALE COSTO DEL SERVIZIO

€ 38.796,00
€ 199,65
€ 38.995,65

€
€ 799,82
€ 411,05
€ 48.785,56

€ 1.214,44
€ 50.000,00

8.579,04

Richiamato I'art. 1, comma 450 della L. n.29612006, che obbliga le amministrazioni ad awalersi di
strumenti telematicidi negoziazione solo aldi sopra dell'importo di€ 5.000,00;

Richiamato inoltre l'art. 50 comma 1, lettera a) del D. Lgs.3612023, che consente, in ognicaso, per
l'importo del servizio diche trattasi I'affidamento diretto senza ulteriori formalità;

Ritenuta congrua e conveniente per I'Ente comunale I'offerta formulata dalla ditta Matarazzo
Sebastiano, come sopra generalizzata;

Richiamata ínoltre l'urgenza di awiare celermente il servizio per ragioni si sicurezza e pubblica
incolumità;

RICHIAMATI:
- l'art. 192 (comma 1) del decreto legislativo l8 agosto 2000, n.267,il quale stabilísce che la stipula dei

contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante ilfine, I'oggetto, la forma e
le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e
le ragioni che ne sono alla base;

- l'art. l7 (comma 1 e 2)deldecreto legislativo 3612013 che testualmente recita:

Comma 1: Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezio ne degli ope ratori econo m ici e delle offe rte.

2



Comma 2: ln caso di affidamento diretto, I'atto dicui al comma I individua I'oggetto, l'importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alta
capacità econom ico-fin anziaria e tecnico-profession ale.

Visto il Vigente Statuto Comunale;

Visto l'O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Visto il D. Lgs. 26712A00;

Visto il D. Lgs. 3612023 .

DETERMINA
1. Dl AFFIDARE alla ditta specializzataMatarazzo Sebastiano, con sede legale in Carlentini, via A.

De Gasperi n. 6, P. IVA 00921650891 il servizio di gestione degli impianti di pubblica illuminazione
per mesi sette, per un importo netto pari a € 38.995,65, oltre IVA al 22Yo, come da trattativa
diretta su ME.PA. n.3632846 aisensidell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023;

2. Dl DARE ATTO che il quadro economico post - gan del servizio di pubblica illuminazione è il

seguente:

SERVIZI SOGGETTI A RIBASSO
Per servizisoggettiaribasso
per oneri non soggetti a ribasso
totale servizi oltre sicurezza
PER SOMME A DISPOSIZIONE
iva al22o/o
per incentivi funzioni tecniche
per imprevisti ed arrotondamenti
importo complessivo del servizio
Economie digara
TOTALE COSTO DEL SERVIZIO

3. Dl IMPEGNARE la spesa prevista e quantificata in complessivi € 50.000,00, sul capitolo 73118,
impegno bilancio anno 2023,|e cui somme risultano già prenotate a favore del 3" Settore
con Delibera di G.M. n.93 2023;

4. Dl DARE ATTO che le economie di gara saranno utilizzate per implementare ulteriormente i servizi
posti a base digara per la somma risultante dal ribasso,:

5. Dl DARE ATTO che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità dicui all'art. 3 della legge 13 agosto
2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle
commesse pubbliche;

6. Dl DARE ATTO che la presente spesa non è frazionabile in dodicesimi e pertanto sarà interamente
impegnata con il presente prowedimento;

7. Dl DARE ATTO che a questo procedimento è stato assegnato il seguente S. CIG: ZC73B9E247,
che dovrà essere citato su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai sensi della
Legge 13612010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

8. D¡ DARE ATTO che ll pagamento della prestazione a favore dell'istante verrà effettuato con
successiva determina del Coordinatore del 3' Settore previa verifíca dell'esatto adempimento della
prestazione esclusivamente con le modalítà di cuí all'art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, e
precisamente tramite bonifico su c.c.b. o postale dedicato alle commesse pubbliche;

9. Dl ATTESTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 7812009 (conv. in
legge n. 10212009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è

J

€ 38.796,00
€ 199,65
€ 38.995,65

€ 8.579,04
€ 799,82
€ 411,05
€ 48.785,56
€ 1.214,44
€ 50.000,00



compatibile con gli stanz¡amenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, secondo quanto
stabilito dal punto 2 delle misure organizzative adottate con Deliberazione di Giunta n. 75 del
1910412011 e nei limiti ivi previsti;

10. DI ATTESTARE, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 26712000 che l'impegno di spesa
adottato con il presente prowedimento determina un programma di pagamenti che risulta altresi
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con fe regole del patto di stabilità interno/pareggio di
bilancio;

11. Dl DARE ATTO che il presente prowedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio informatico di
questo comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 della Legge 69/2009;

12. D, DARE ATTO che con la pubblicazione del medesimo nelle apposite sezioni del sito web
istituzionale del Comune "Amministrazione Trasparente" si ritengono assolte le prescrizioni di cui
all'art. 37 del D. Lgs. 1410312013 n.33;

13. Dl DARE ATTO altresi ai sensí dell'art.6 bis della L.n.24111990 e dell'art. 1 co. 9lett. e) della L. n.
19012012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse dello scrivente.

14. Dl DARE ATTO che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.
Lgs. 36/2023;

15. Dl DARE ATTO che il presente prowedimento non implica frazionamento artificioso dell'appalto.

ll Coordinatore del 3" Settore e R.U.P.
(lng. Bruno Zagami)

FiróAò dioitalmente drBtluNo ZAGAMI

ffi#:Wç.fuúlaln¿

4



PARERI

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del
presente provvedimento, ai sensi dell'art. I47-bis, comma I, del D. Lgs.
267 /2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni,
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico -
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente,

rilascia:
PARERE FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Firmato digitalmente da

Angela Licciardello
C:lT
Data e ora della firma: 1410712023
15:25:49

5



14t0712023 COMUNE DI LENTINI
Ufficio Ragioneria

Esercizio2023

Page I of 1

Oggetto: INDICAZIONE DI lmpegno convertito 202311136211 Delibera n" 203 del0510712023

lmpegno prenotato 202311l28l1Delibera n' 19 del 1510512023

Gon riferimento alla richiesta di indicazione difondi, si comunica che la spesa di euro 50.000,00

per I'lmpegno prenotato SERVIZIO Dl MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI Dl ILLUMINAZIONE PUBBLICA PER MESE 7
- approvazione del progetto e prenotazione somme.

è stata convertita come segue:

DESCRIZIONE DEL FONDO

Capitolo 73118

Missione 08

Articolo 0
Programma 01

God. Bilancio 08 01 2 02

Ttlolo 2 MacroAgg. 02

Anno 2023

INTERVENTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE

lmpegno 202311136211 SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA PER MESE
7.Deter. a contrattare ,lmp. somme e affidamento servizio tramite trattativa diretta unico
operatore sul Me.PA art.50 comma 1 Lett. B) D.Lgs 3612023 e s.m.i.

lmpegno prenotato

Altri impegni già convert¡t¡

50.000 00

0 00

Disponibilità prima di questo impegno

Ammontare ¡mpegno presente

Rimanenza disponibile

50.000 00

50.000,00

Aisensidell'Articolo 151 Comma 4, D.Lgs n" 267,del1810812000, siattesta che I'impegno dicuisopra, presenta la relativa
copertura finanziaria, e il prospetto sopra esposto, riproduce fedelmente, alla data odierna, la situazione degli impegni
relativi al'anno in corso ed è stato debitamente registrato.

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
(DOTT.SSA ANcELA LTCCIARDELLO)

Firmato digitalmente da

Angela Licciardello
C=lT
Data e ora della firma: 1410712023 15:26:25

P rot. 678/bil del 1 4 I 07 12023



Il presente atto ai sensi dell'art.32, comma 5, della
L.6912009 e s.m.i. è stato pubblicato all' Albo
Pretorio del sito informatico del Comune
della pre--
www.comune. lentini.sr. it

J"r8 LiJû. 2oZ3 0 2 Åiì'ü 2Û23

!! CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
!! Il sottoscritto Segretario Generale su conforme rela:

!! zione a fianco segnata certifica che copia

!! sente Determina è stata pubblicata all'Albo Pretorio
!! del sito informatico del Comune
! ! www.comune.lentini.sr.it
t?'ir 

¿ur 1 I tuû 2o2t

il", 0 2 ¡lüil 2023

!! per quindici giorni consecutivi - ai sensi dell'art.1 I
!! della l.r.3l12/1991, n" 44 e che non sono pervenuti
!! reclami.
!!
l! dalla Residenza M

ql

col n. del Reg. pubblicazioni.

Lentini,_

L'Addetto

!!
!!
!!

IL SEGRETAzuO GENERALE

6


